

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ  
МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

---

Стенографски запис!

**ЗАСЕДАНИЕ**

на

Министерския съвет

7 юни 2007 г.

*Заседанието започна в 10.10 часа и се ръководи от министър-председателя Сергей Станишев.*

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Уважаеми госпожи и господи, започваме заседанието на Министерския съвет.

Точка 1

Проект на Решение за откриване на граничен контролно пропускателен пункт "Морска гара" Несебър, с изнесени работни места в град Свети Влас

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Искам да ви напомня, че тази тема беше обсъждана на едно от предишните заседания. Имаше възражения по процедура, в някакъв смисъл и по същество поради, което се уточнихме,

че министърът на държавната администрация ще бъде вносителя след като разгледа въпросите.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, искам да кажа, че в много кратък срок например в две или три минути нямаме обединено становище готов съм веднага да оттегля точката.

Искам да се извиня на вицепремиера Ивайло Калфин, не знам защо аз внасям тази точка. Идеята за откриването на ГКПП не е моя, нито да предлагам такава точка, но тя е подготвена служебно от междуведомствения съвет, където са участвали девет министерства, включително и Министерството на външните работи и никой не е имал бележки.

Ако правилно съм информиран идеята е предложена от Министерството на вътрешните работи, т.е. "Гранична полиция", от агенция "Митници" и областния управител на Бургас. Лично аз не съм против да има такова ГКПП. Нямам нищо против и министъра на външните работи да внесе тази точка, ако се прецени. По-важен е въпросът по същество, да казваме ли "да" на това ГКПП или не.

Особено колегите от администрацията, които години наред са слушали моите изказвания за ГКПП-тата знаят, че съм много консервативен. Например, да се вземат решения за 40 нови ГКПП и през следващите двадесет години нито едно от тях да не заработи. Това е едно ГКПП, което работи в момента. Не се искат нови бройки или бюджетни средства, а да се официализира една съществуваща ситуация, в която хора от областния център така или иначе отиват много рядко в Несебър и обслужват кораби.

Ако Министерският съвет прецени, че е по-добре да го има това ГКПП, ако трябва да сменим вносителя на точката, да се направи. Ако не се прецени, готов съм да оттегля точката или изцяло да я оттегля.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Уважаеми колеги, на предишното заседание когато обсъждахме тази точка изложих своите аргументи, които ще ви повторя отново.

Според справката, която е направена в доклада на министър Василев, за шест месеца през миналата година там са спрели 28 кораба. Държавата има ангажимент да обслужва всяко едно пристанище. Не може да спре кораб без да се появи Гранична полиция, Митническа полиция и т.н. Това не затруднява пристигането на корабите, които пристигат малко повече от веднъж седмично. Министър Петков, каза че трябва да отдели за това ГКПП 32 души, които ще се отделят в рамките на щата. Искам да ви напомня, че в момента работим много активно за откриване на три малки ГКПП-та с Гърция, за които е вероятно да се отворят в началото на следващата година. Две от тях вече са договорени. С три по отношение на Гърция се работи. Това са десетина ГКПП-та, които ще бъдат открити в рамките на две години. Министър Петков, да отдели 32 души полицаи за да посрещнат един кораб през седмицата, според мен ефективността не е достатъчно обоснована. Отново ви казвам, че не е останал кораб на пристанище Несебър, който да не обслужен от Гранична полиция и митническа администрация.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря ви.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Господин премиер, ще помоля да се изкажат и останалите министри.

РУМЕН ПЕТКОВ: Господин премиер, на предишното заседание казах, че един от въпросите, който ми беше поставен по време на експертните мисии беше свързан с Несебър. Министър Калфин безспорно е прав в натовареността. Ако има такава вълна за 10 ГКПП-та вече не говорим за 32-ма, а за 320. Ако имаме нагласата както сме имали за Несебър достатъчно на време, ние ще търсим вътрешни трансформации и ще продължаваме да търсим. Информирал съм ръководството на

администрацията на министерството, че има много целеви съкращения не само от общата политика на Министерския съвет за ограничаване на административните кадри, но и във връзка с неправилната или не достатъчно прецизната организация на работа. Ние имаме дирекции с над 350 човека, които далеч не са необходими да бъдат с такъв капацитет.

От гледна точка на интереса, който е проявила и комисиите чрез своите експерти, от гледна точка на възможностите, които имаме в момента отново ви казвам, че подкрепяме решаването на този въпрос. Въпросът е принципен и трябва да знаем достатъчно на време при подготовка на такъв тип решение, за да можем да създадем вътрешна организация и реструктуриране за да не търсим разкриване на нови бройки. В смисъл новоназначени служители в министерството, в това число и в Гранична полиция.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли други становища и предложения.

Предлагам, да отложим точката. Съветът, който ръководи министър Василев да обсъди всички подобни предложения, за да ги погледнем и в перспектива. Внасяйки такова предложение да каже, че се прави в бъдеще подобно ГКПП, а тук не се прави. Може би това е разумният подход.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Виждам, че господин Василев не е много на ясно с аргументите. В един момент, ако има някой, който да изведе достатъчно силни аргументи, че има нужда да се открие постоянен граничен пункт в Несебър, нека да ги чуем. Не чух такива аргументи.

НИКОЛАЙ ВАСИЛЕВ: Господин премиер, мисля, че вицепремиерът Калфин е прав. Винаги Министерството на външните работи са решавали къде да има ГКПП и къде да няма. Той е вносител на подобни точки.

В междуведомственият съвет всички останали министерства искаха да го има това ГКПП освен нашето министерство. Ние не сме искали да има такова ГКПП.

Предлагам, да оттеглим точката. Според мен, сезона спокойно ще може да бъде посрещнат в сегашната ситуация. Има време за 2008 година Министерството на външните работи да помисли глобално дали има нужда от ГКПП? Това ГКПП няма да промени кардинално сезона за 2007 година. Оттеглям изцяло точката.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре, направете следното. След като Министерството на външните работи трябва да е вносител на подобни неща съберете работна група, предложете състав по отношение на нови ГКПП-та. Къде искаме достатъчно дългосрочно да се направят?

НИХАТ КАБИЛ: Не трябва да забравяме, че това ще бъде поредният граничен пункт на морската ни граница, като външна граница на Европа.

РУМЕН ПЕТКОВ: Когато са спирали кораби в това пристанище са спирали по предварителна заявка и от Бургас е било обезпечавано обслужването по същия начин регулярно от митниците, а не само от нас.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Пристигат веднъж седмично.

РУМЕН ПЕТКОВ: Да, така е, бройката е малка, но въпроса е принципен. Ако тръгваме към тази стъпка да бъдем на ясно какво ще ни чака в перспектива, защото такива заявки ще постъпят от още няколко места на Черноморието.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Направете работна група, в която трябва да са включени представителите на Министерството на вътрешните работи, Министерството на държавната администрация и административната реформа, Министерството на финансите и дирекция "Социална политика" на Министерския съвет, за да се погледне мотивацията за подобни действия.

**Точка 2**

**Проект на Решение за предложение до Народното събрание да разгледа за информация Отчета на изпълнението на бюджета на Националната здравноосигурителна каса за първото тримесечие на 2007 година**

**РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ:** Уважаеми господин премиер, колеги, това е отчетът за първото тримесечие на Националната здравноосигурителна каса. Документът е съобразен с разпоредбите на Закона за здравното осигуряване и Кодекса за социално осигуряване. Към 31 март 2007 година е отчетено изпълнение на Годишния план за приходите в размер на 276 милиона лева, което представлява 23,4 от общия размер на приходите заложиени със Закона за бюджета на Националната здравноосигурителна каса за 2007 година. Размерът на приходите от здравно осигурителни вноски е 270 милиона лева и представлява изпълнение от 23,6 на сто от годишния план. Постъпленията са от глоби, санкции и наказателни лихви, като за първото тримесечие, са 3 милиона лева, което представлява 14,7 на сто от разчета за годината. Разходваните средства към 31 март 2007 година са 318 милиона, което е 21,7 на сто от годишния план. За медицинска помощ са отчетени плащания на обща стойност 311 милиона лева или 23,7 на сто от планираното за 2007 година.

Изплатените средства за първична извън болнична медицинска помощ са 23 милиона лева или 20 на сто от годишния план. За специализирана извън болнична помощ 28 милиона или 25 на сто от годишния план. Изплатената сума за периода е с 9,4 на сто или това са 2 милиона 400 хиляди лева повече от изплатените през 2006 година за същия период.

С 5,1 на сто в повече за същия период на 2006 година са изплатените средства за медико диагностична дейност. За лекарствени

средства за домашно лечение, медицински изделия и диетични храни за специални медицински цели от началото на годината до 31 март са изплатени 67 милиона, което е 23,91 на сто от заложените за 2007 година.

Изразходваните средства за болнична медицинска помощ за първите три месеца на годината са 169 милиона лева при заявени към 31 март 2007 година, 175 милиона лева.

Изплатената сума е с 17 на сто или с 24 милиона лева повече от изплатената през същия период за 2006 година. От тях за високо специализирани медицински дейности са изплатени 120 хиляди лева или 21 на сто от годишния план. В клиничните пътеки – 161 милиона лева, за 238 хиляди случаи прегледани до 31 март 2007 година.

Националната здравноосигурителна каса има сключени договори с 367 лечебни заведения за болнична помощ. От началото на годината до края на април експертите от централното управление са извършили 44 финансови и 45 медицински проверки. Проверени са 46 лечебни заведения и изпълнени 62 клинични пътеки. В това число по тях са направени 194 проверки. Броят на проверените истории на заболявания е 6329, като при 1845 са констатирани различни нарушения. Предприетите санкции по националния рамков договор са на стойност 237 хиляди лева. Най-често установяваните нарушения са свързани с не изпълнение алгоритъма на клиничните пътеки и реда за работа с първичната документация.

Във връзка с гореизложеното и на основание член 7 от Закона за бюджета на Националната здравноосигурителна каса във връзка с член 13, алинея 3 от Устройствения правилник на Министерския съвет и неговата администрация предлагам на Министерския съвет да приеме предложения проект за решение за предложение до Народното събрание да разгледа за информация отчета за изпълнението на бюджета на Националната здравноосигурителна каса за първото тримесечие на 2007 година. Няма смущения в изпълнението на плана. В някои раздела има с един или два

процента повече, а в други един – два процента по-малко, но нещата са спазени в параметрите, които са били определени предварително за първото тримесечие. Благодаря за вниманието.

**СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:** Имате ли въпроси и бележки към материала на Министерството на здравеопазването? Няма.

Приема се.

### Точка 3

**Проект на Постановление за разрешаване на бюджетни кредити за сметка на държавни инвестиционни заеми по бюджета на Министерството на отбраната и по бюджета на Висшия съдебен съвет**

**ГЕОРГИ ПЕТЪРНЕЙЧЕВ:** С проекта на Постановление се цели Националната следствена служба да събере годни доказателства за установяване на причините за потъване на морски кораб “Хера” и приключване на следствено дело № 34 от 2004 година. По бюджета на Министерството на отбраната да бъдат предоставени допълнителни средства в размер на 518 хиляди 618 лева. Средствата ще бъдат използвани за оборудване на моторен кораб “Протео” и подготовката на водолазният комплекс.

По бюджета на Висшия съдебен съвет за организиране на съдебната власт да бъдат предоставени допълнителни средства в размер на 197 хиляди 362 лева. Средствата ще бъдат използвани за подводен оглед. Изясняването на случая ще допринесе до затвърждаване убеждението на българската и международната общност, която следи този случа, че българската държава не абдикира от своите задължения по отношение на своите граждани.

Извършването на подводния оглед се налага за да се отхвърли или потвърдят някои от предположените причини за потъването на кораба.

Да се установи дали и какви действия е предприел екипажа при инцидента при напускане на кораба за спасяване.

Относно определените бележки от министерствата, дали турската страна е уведомена за предстоящия оглед, отговорът е – да. При посещението на българска делегация през месец февруари тази година турските власти ни уведомиха, че ще съдействат по въпроса. Следствените органи също водят кореспонденция и процедурата по уведомяване е спазена.

Към досието на проекта ще приложим и извлечение от протокола на заседанието на Висшия съдебен съвет от 30 май 2007 година за съгласуване на отпуснатите средства. Благодаря за вниманието.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

#### Точка 4

**Проект на Решение за обявяване на имот- публична държавна собственост за имот частна държавна собственост**

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Господин премиер, дами и господа министри в Министерството на регионалното развитие и благоустройството е постъпило мотивирано становище от областния управител на област Смолян относно обявяване на имот публична държавна собственост за имот частна държавна собственост. Недвижимият имот представлява три етажна масивна административна сграда със застроена площ от 538 квадрата и се намира в град Смолян. Собственик на сградата е Окръжния съвет на българските професионални съюзи. За имота има съставен акт за публична държавна собственост и предоставен за управление на областния управител на област Смолян.

В резултат на приемането на проекта на решение на Министерския съвет горепосочения имот ще придобие новото си качество на частна държавна собственост, което ще доведе до възможността да се учредява право на престрояване и надстрояване в полза на юридически или физически лица, както и реконструкцията и модернизацията на сградата. Обезщетяването на това право може да се извърши чрез заплащане на равностойно имотно обезщетение към престроената или надстроена сграда, за което ще се повиши и възможността да се удовлетворят нарасналите административни нужди в град Смолян.

Проектът на решение е следният.

Първо, обявява се имотът публична държавна собственост със съответните характеристики, за частна държавна собственост.

Второ, възлага се на областния управител на област Смолян да състави акта за частна държавна собственост.

Към момента нямаме постъпили становища от Министерството на околната среда и водите, Държавната комисия по бедствия и аварии, Министерството на земеделието и горите, министъра по европейските въпроси и дирекция "Правна" на Министерския съвет. Благодаря ви.

ЕМЕЛ ЕТЕМ: Господин премиер, искам да помоля точката да бъде отложена с една седмица, тъй като правим проверки във връзка с няколко органа, които трябва да изградим към министерството и сградния фонд, който ни трябва в различните области.

Моля, да се отложи точката с една седмица.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Точката се отлага с една седмица.

#### **Точка 5**

**Проект на Решение за даване на съгласие за учредяване безвъзмездно право на ползване върху имот - частна**

държавна собственост на Народно читалище "Просвета"  
село Люляково, община Руен, област Бургас

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Уважаеми господин министър-председател, дами и господа министри, в министерството е постъпило предложение от областния управител на област Бургас за даване съгласие за учредяване безвъзмездно право на ползване върху имот частна държавна собственост на Народно читалище "Просвета", село Люляково, община Руен, област Бургас.

Имотът частна държавна собственост представлява двуетажна масивна сграда със застроена площ от 1180 квадратни метра и се намира в село Люляково. За даване на съгласие за учредяване на безвъзмездно право на ползване върху този имот няма да бъде необходима допълнителна субсидия от държавния бюджет.

Проектно решението се състои от две точки.

Първо, дава съгласие за учредяване на безвъзмездното право на ползване.

Второ, възлага на областния управител да учреди със заповед това право. Благодаря ви.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси и бележки? Няма.

Приема се.

#### Точка 6

Проект на Решение за одобряване присъединяването на Държавната агенция за информационни технологии и съобщения към Регионалното сдружение в областта на съобщенията в качеството на наблюдател.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, регионалното сдружение в областта на съобщенията е създадено през 1991 година от страни, които са се отделили от бившия Съветски

съюз и не са били членове на други международни организации в областта на съобщенията и са започнали сътрудничество помежду си.

Междувременно много страни са се присъединили като наблюдатели. В момента като наблюдатели участват администрациите по съобщения на Латвия, Литва, Естония и Словения, както и националните оператори на Пакистанската пощенска корпорация, "Дойче телеком", "Телеком Дания" и други.

Участието ни като наблюдател в същия статут ще позволи на Държавната агенция по информационни технологии и съобщения да има редица повече знания и участия в изработването на стандартите в този регион. Ще бъде подпомогната с увеличаване на своя капацитет като член на Европейския съюз по пощи и далекосъобщения.

Предлагам, да се съгласим да бъдат наблюдатели на тези организации.

СЕРГЕЙ САНИШЕВ: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

#### Точка 8

Проект на Решение за предложение до Народното събрание за ратифициране на допълнителния протокол към Споразумението между правителството на страните участнички в Черноморското икономическо сътрудничество за сътрудничество при оказване на помощ и действия при извънредни ситуации в следствие на природни и технологични бедствия

ЕМЕЛ ЕТЕМ: Това е една рутинна процедура, с която молим членовете на Министерския съвет да одобрят подписания допълнителен протокол към споразумението между правителствата на страните участнички в Черноморското икономическо сътрудничество за оказване на

помощ и действие при извънредни ситуации, в степен природни и техногенни бедствия, който е подписан на 20 октомври 2005 година.

Това е молбата на всички членове на Черноморското икономическо сътрудничество. Различните държави да ускорят ратификацията на договора.

Като точка втора да предложим на Народното събрание на основание член 85, алинея 3 от Конституцията на Република България да ратифицира със закон допълнителния протокол към споразумението по точка първа.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря ви. Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

#### Точка 7

**Проект на Решение за присъединяване на Министерството на отбраната на Република България към Меморандума за разбирателство относно Работна група за система хидроакустична станция AN/SQS-510**

ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ: Уважаеми колеги, България към този момент е единствената страна, чиито военноморски сили притежават хидроакустична станция от този тип. Това са канадски тип. В света има 28 хидроакустични станции, деветнадесет са в Канада, шест в Португалия, две в Белгия и една в България на кораба “Дръзки”. Налага се да се ползва опита на другите страни по поддръжка на хидроакустичната станция, обслужване в чужди пристанища и т.н. това не изисква средства, предлагам да се присъединим към тази работна група чрез споразумение, за да може да експлоатираме и поддържаме хидроакустичната станция на кораба “Дръзки” по-добре.

Предоставя се класифицирана информация по съответния ред, която се добива от тези хидроакустични станции. Провеждат се ежегодно

среци на ротационен принцип. Всеки участник извършва по един свой представител в този орган. Всички останали членуват в тази работна група. Само ние поради късното придобиване на кораба не сме се включили.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси и бележки? Няма.

Приема се.

#### **Точка 9**

**Проект на Решение за одобряване проект на Спогодба между правителството на Република България и правителството на Федерална република Германия за техническо сътрудничество за 2006 година.**

РУМЕН ОВЧАРОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, спогодбата се сключва в изпълнение на спогодбата между двете правителства от 1997 година. Тя предвижда насърчаване на проектите програма за насърчаване на икономика и заетостта, професионално обучение, насърчаване на метрологията и регионално развитие на Родопите. Общата сума на проектите е 4 милиона евро. При необходимост проектите могат да бъдат променени.

Правителството на Германия възлага изпълнението на първия, втория и четвъртия проект на германското дружество за техническо сътрудничество, а третия на Федералната физико техническа служба. Ангажиментите на българската страна не са особено големи, а чисто логистични. Няма не приети бележки.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря ви. Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

**Точка 10**

**Проект на Решение за одобряване проект на Споразумение между правителството на Република България и правителството на Грузия за обмен и взаимна защита на класифицираната информация**

ЕКАТЕРИНА ВИТКОВА: Уважаеми господин премиер, уважаеми дами и господа министри, настоящото споразумение е необходимо условие за обмен на класифицирана информация според националното законодателство на България. Проектът е изготвен на основата на одобрения от Министерски съвет типов проект на споразумение. Дефинирани са компетентните органи на страните, Държавната комисия по сигурността на информацията и Министерството на вътрешните работи на Грузия.

Предвидено е споразумението да се сключи за неопределен срок. Подписването му следва да се извърши на ниво ръководители на национални органи по сигурността на информацията. Разходите свързани с изпълнение на споразумението се осигуряват в рамките на одобрените средства по бюджетите на министерствата и ведомствата за съответната година.

*(Министър-председателят Сергей Станишев излиза от залата, ръководството на заседанието се поема от заместник-министър председателя и министър на външните работи господин Ивайло Калфин)*

ИВАЙЛО КАЛФИН: Колеги имате ли коментари по тази точка?

Няма.

Приема се.

**Точка 11**

**Проект на Решение за одобряване проект на План между Министерството на здравеопазването на Република България и Министерството на здравеопазването и социалната солидарност на Република Гърция за**

**сътрудничество в областта на здравеопазването за периода 2007 – 2009 година.**

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Уважаеми господин вицепремиер, уважаеми колеги, на 29 март 1991 година в София е подписано споразумение между правителството на Република България и правителството на Република Гърция за сътрудничество в областта на здравеопазването. В съответствие с член 5 от това споразумение се подписват планове за сътрудничество между двете министерства, които се подновяват на всеки две години.

През месец юни 2007 година изтича срока на действащия в периода 2005 – 2007 година план и Министерството на здравеопазването подготви проект на нов план за сътрудничество за периода 2007 – 2009 година.

Мисля, че не е необходимо да изброявам областите, в които ще сътрудничим. Почти няма област, в която да не си сътрудничим, в наука, образование, лечебна дейност и т.н.

Предлагам, проект на план, който е съгласуван с всички министерства. Съобразен е с повечето направени бележки и препоръки. Има финансова обосновка. Предлагам следното решение: Одобрява се проекта на план между Министерството на здравеопазването на Република България и Министерството на здравеопазването и социалната солидарност на Република Гърция за периода 2007 – 2009 година.

Упълномощава се министърът на здравеопазването на Република България да проведе преговорите и подпише плана по точка първа. Дава съгласие да влезе в сила от датата на подписването без последващо утвърждаване.

Разходите свързани с изпълнение на плана по точка първа ще бъдат осигурени в рамките на одобрения бюджет на Министерството на здравеопазването. Благодаря за вниманието.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли бележки по точката? Не виждам.  
Приема се.

#### Точка 12

**Проект на Решение за одобряване проект на Изменение на Споразумението между министъра на външните работи на Кралство Нидерландия и Министерството на финансите на Република България**

ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ: През 2004 година правителството на Холандия отпуска 2 милиона евро гранд в подкрепа на извършващите се реформи в приходната администрация. Днес три години по-късно сроковете са изтекли, но е реализирана икономия от половин милион евро. Реализираната икономия се получава по две линии.

От една страна, от паднала необходимост за част от хардуера на информационната система.

От друга страна, реализирани икономии в резултат на проведени обществени поръчки.

Смисълът на решението, което предлагам да вземе Министерският съвет е да се предостави мандат за още една година да се удължи срока за усвояване на останалите около половин милион евро, които да се изразходват в други направления основно свързани с информационната система на Националната агенция по приходите.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли бележки? Няма.  
Приема се.

#### Точка 13

**Доклад относно одобряване проект на Споразумение за държавен рейтинг между Република България и рейтинговата агенция Fitch Ratings Ltd и**

упълномощаване министъра на финансите за подписването му

ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ: Става въпрос за удължаване на договора. Договорът датира от 2003 година. Това са рутинни договори, които се подписват от всяка страна, която иска да има редовен рейтинг от водещите рейтингови агенции. Стойността е около 8 хиляди евро за година, но това е положението.

Макар в мотивите да е обяснено, че е свързано със суверенния рейтинг на страната това е така в прекия смисъл на думата. Индиректно засяга целият бизнес от гледна точка на оценка на рентабилност на самата държава. Това е сигнал и за чуждите инвеститори в частния сектор.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли бележки? Няма.

Приема се.

#### Точка 14

Проект на Решение за одобряване на резултатите и утвърждаване на Протокола от единадесетата сесия на Междуправителствената българо-руска комисия за търговско-икономическо и научно-техническо сътрудничество, проведена на 23 и 24 април 2007 година в град София.

РУМЕН ОВЧАРОВ: Уважаеми господин вицепремиер, сесията се проведе на 23 и 24 април 2007 година. Разгледаха се широк кръг от въпроси. Няма да ви информирам за това какво е постигнато, защото голяма част от колегите имаха свои представители на сесията. Запознати са с резултатите.

Предлагам да бъде приет проекта на решение.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли въпроси? Няма.

Приема се.

**Точка 20**

Доклад относно одобряване проект на Разрешение за търсене и проучване на материали полезни изкопаеми – подземни богатства по член 2, точка 1 от Закона на подземните богатства, в площта “Елаците-Пирона”, разположена в Етрополска Стара планина, Софийска област.

РУМЕН ОВЧАРОВ: Министерството на икономиката и енергетиката проведе конкурс по заявление на заинтересована лице съгласно член 43 от Закона за природните богатства за предоставяне на разрешение за търсене и проучване на подземни богатства – метални полезни изкопаеми в площ “Елаците-Пирона”. Конкурсът е като метод за определяне на титуляра беше избран в съответствие с императивната разпоредба на член 442, точка 3 от закона, където е записано, че това се предоставя чрез конкурс.

Съгласувано е съответното решение с министерствата от гледна точка на националната сигурност и отбраната, със защитените територии и културните и исторически паметници.

Заявление е постъпило само от един кандидат “Елаците Мест” АД – село Мирково. Дружеството беше допуснато до участие в конкурса. Предложението е разгледано и оценено като дружеството отговаря на всички законови изисквания.

За срока на разрешението “Елаците Мест” ще вложат за търсене и проучване 426 хиляди лева. За възстановяване на нарушени параметри на околната среда 10 хиляди лева. Посочен е срок на разрешението три години, който е достатъчен за извършване на предложените видове и обеми проучвателни дейности.

Предвидена е и банкова гаранция. Има една принципна бележка от Министерството на образованието и науката.

Днес получих бележки от Министерството на земеделието и горите, но са редакционни.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Имате ли бележки? Няма.

Приема се.

#### Точка 15

Проект на Решение за предоставяне на концесия за услуга върху част от крайбрежната плажна ивица – морски плаж “Къмпинг “Нестинарка”, община Царево, област Бургас

#### Точка 16

Проект на Решение за предоставяне на концесия за услуга върху част от крайбрежна плажна ивица – морски плаж “Къмпинг “Златна рибка”, община Созопол, област Бургас

#### Точка 17

Проект на Решение за предоставяне на концесия за услуга върху част от крайбрежната плажна ивица – морски плаж “Стамopolу-Перла”, община Приморско, област Бургас

*(Трите точки се разглеждат едновременно)*

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Благодаря ви господин вицепремиер, с ясното съзнание, че това разглеждане са отлага многократно ще помоля отново точките да бъдат отложени с аргумента, че има допълнителни становища от страна на колегите от министерствата, за които не сме получили все още съгласувателна процедура.

*(Министър-председателят Сергей Станишев влиза в залата и поема ръководството на заседанието)*

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Според мен, е крайно време да се случи, за да можем да си изпълним ангажиментите, тъй като няма никакво оправдание, че толкова заседания не можем да решим по тези три концесии. Още повече, че има подготвени документи и утвърдени права,

които сме съгласували с дирекция "Икономическа и социална политика".  
Ще помоля колегите това да бъде последното отлагане.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря ви господин Михалевски.  
Давам ви време до понеделник. В понеделник ще се разгледа на подпис,  
ако не се уточните каквито възражения има ще мине във вида, в който е.  
Имате ли въпроси?

Преминаваме към следващата точка от дневния ред.

#### Точка 18

Проект на Решение за предоставяне на концесия за добив на подземни богатства по член 2, точка 5 от Закона за подземните богатства - строителни материали - баластра обект - изключителна държавна собственост, от находище "Елаците" в землищата на село Йоаким Груево, община Стамболийски, град Перушица, община Перушица област Пловдив

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Уважаеми господин председател, дами и господа министри обект на концесията са подземни богатства, строителни материали баластра. Обектът е изключително държавна собственост в находище "Елаците" в землището на село Йоаким Груево, община Стамболийски, град Перушица, област Пловдив. Концесионната площ е 493,898 декара, покрива площта на утвърдените запаси плюс необходимите площи за осъществяване на дейностите по концесията.

Предметът на договора е строителни материали баластра, за производство на строителни разтвори и бетони. Концесионерът е "Път инженеринг" ЕООД – Пловдив, определен пряко като титуляр по удостоверение за търговско откритие. Срокът на концесията е 25 години, като е съобразен с количеството на баластрата, находището и годишния добив предвиден в работната програма. Концесионното възнаграждение не може да бъде по-малко от 3388 лева на шестмесечие. Очакваният

годишен размер е 22 503. Очакваните приходи за целия срок на концесията от 25 години е 62 хиляди 575 лева. Разпределят се приходите както следва, 30 на сто в общинския бюджет, 15 на сто за община Стамболийски и 15 на сто за община Перушица, и 70 на сто за държавния бюджет.

Има няколко не приети бележки, които са на Министерството на околната среда и водите. Основната забележка е, че концесионната площ върху утвърдените запаси е 356 декара, а площта е 493 декара. Ясно обясних, че останалата площ е съобразена със запасите, но е необходима за извършване на самите работни дейности по концесията. По останалите забележки, които не са приети има ясни мотиви в тази посока. Благодаря ви.

ЦВЕТА КАМЕНОВА: Господин премиер, искам да помоля точката да се приеме на вносител, за да се съобрази с Наредбата за определяне на концесионното възнаграждение, която е в "Държавен вестник" да се коригират числата в решението.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря ви.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Уважаеми господин премиер, колеги, бележките, които сме направили поддържам да се приеме проектът на вносител. Ще помоля да бъдат прецизирани. Точно в аспектите, които заместник-министър Михалевски представи, че останалата площ би могла да се използва за други дейности, но наистина екологичния анализ е направен на базата на декарите, които бяха посочени в концесионната площ. С тези бележки подкрепяме проекта.

Ще помоля всичко това да се уточни на вносител с бележките, които сме направили. Благодаря ви.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре, приема се точката на вносител. За една седмица да уточните въпросите.

**Точка 19**

**Проект на Решение за даване съгласие за продължаване на договора за предоставяне на концесия за добив на подземни богатства, строителни материали, варовици от находище "Големия Кайряк", община Тунджа, област Ямбол с правоприменника на концесионера "Геоинвест инженеринг" АД – Ямбол.**

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Уважаеми господин министър-председател, дами и господа министри, проектът за решение представлява прехвърляне на права. Предлага се продължаване на договора за концесия на добив, подземни богатства строителни материали и варовици от находище "Големия Кайряк". Правоприменник на концесионера, който владее към момента правата "Геоинвест инженеринг" АД е "Геопроектиране" ООД – Ямбол.

Приемането на решението на Министерския съвет не е свързано с изразходване на допълнителни бюджетни средства. Продължаването на договора за концесията с правоприменника ще доведе до приходи в държавния бюджет във връзка с изпълнение на задължението за плащане на концесионното възнаграждение.

Концесионното възнаграждение ще бъде предоговорено с правоприменника, във връзка с приетата методика за определяне на конкретния размер на концесионните възнаграждения за добив на строителни и скално облицовъчни материали. Благодаря ви.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси и бележки? Няма.

Приема се.

**Точка 21**

**Проект на Постановление за допълнение на Тарифа № 12 за таксите, които се събират в системата на Министерство**

на финансите по Закона за държавните такси, одобрена с Постановление № 55 на Министерския съвет от 1993 г.

ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ: Уважаеми колеги, предлагаме, след като в изпълнение на Закона за общинския дълг създадохме Централен регистър на общинските дългове, предлагаме за издаваните справки от този регистър сравнително скромни такси, съобразени разбира се с административните разходи за поддържане на този регистър.

Нормите са съгласувани с Националното сдружението на общините в Република България.

Ако има въпроси, готов съм да отговоря.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря!

Имате ли бележки по точката?

Точката се подкрепя.

#### Точка 22

Проект на Решение за обявяване на имоти – публична държавна собственост, за имоти – частна държавна собственост, и за апортирането им в капитала на “Интендантско обслужване” ЕАД.

ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ: Уважаеми колеги, Министерство на отбраната управлява имоти – публична държавна собственост, които се намират в София, ЖК “Младост” 3 в кв. 2, както следва:

а) имот с площ 7,078 дка, застроен с 5 сгради, а именно щаб със застроена площ 741 кв. м, на два етажа.

б) част от друг имот с площ 26,890 дка, застроен с 6 бр. сгради.

В настоящия момент имотите са с отпаднала необходимост за Българската армия. Същевременно в “Интендантско обслужване”, което е дружеството, което облича армията – най-общо казано, търговско дружество, в което министърът на отбраната упражнява правата на

държавата, се извършва процес на реструктуриране. За оптимизиране на дейността и създаване на необходимите условия “Интендантско обслужване” да изпълнява в пълен обем функциите си, е необходимо на дружеството да се предостави имота от 7,078 дка, плюс част от имота от 26,890 дка. Всъщност, става въпрос за 22 дка от 28.

Въпреки взетото Решение по точка 11 от дневния ред на заседанието на Министерския съвет от 29 юни 2006 година, с което се възлага на министъра на регионалното развитие и благоустройството, на министъра на държавната администрация и административната реформа и на министъра на финансите, съвместно с областния управител на София да направят цялостен анализ на състоянието на държавните имоти, където представихме там едни скици за мега административен център, ние предлагаме настоящият проект за решение да бъде приет поради изключителната необходимост от горепосочените имоти за осъществяване дейността на “Интендантско обслужване” с положително становище от областния управител. Този имот не се намира в този голям център на четвърти километър. Той е в ЖК “Младост” – отдалечен, на съвсем друго място.

Затова предлагам да приемем Решение за обявяване на тези имоти – публична държавна собственост, в имоти – частна държавна собственост и за апортирането им в капитала на “Интендантско обслужване”.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, господин министър!

Имате ли въпроси или бележки?

Точката се подкрепя.

### **Точка 23**

**Проект на Решение за одобряване проект на Меморандум за разбирателство между правителството**

на Република България, правителството на Румъния и правителството на Република Сърбия относно провеждането на съвместно българо-румънско-сръбско учение "Дунавски страж 2007" за защита на държавната граница и антитерористични действия с участие на войски и сили за реални действия.

ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми госпожи и господа министри, с цел повишаване на оперативната съвместимост на националните системи за защита на държавните граници и борба с тероризма, планирано е Съвместно българо-румънско-сръбско учение "Дунавски страж 2007" с участие на войски и сили за реални действия, в което съвместно ще участват подразделения от Въоръжените сили на България, Румъния и Сърбия, както и представители от други министерства, имащи отношения по управление на кризи.

Договорено е България да участва с 213 човека, от които 143 – кадрови военнослужещи и един вертолет от Военновъздушните сили на Република България. Останалите 70 участници ще бъдат от други министерства.

Учението ще се проведе между 25 и 29 юни 2007 година на териториите, където се пресичат трите държавни граници – на Република България, на Румъния и на Република Сърбия по поречието на река Дунав.

Съвместното българо-румънско-сръбско учение "Дунавски страж 2007" има за цел да повиши възможностите на националните системи за защита на държавните граници и борба с тероризма чрез подобряване на тристранното сътрудничество между отговорните институции на държавите участнички. Предложеният проект на решение няма да доведе до пряко или косвено въздействие върху държавния бюджет. Благодаря!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, господин министър!

Имате ли въпроси? Няма.

Точката се подкрепя.

**Точка 24**

**Проект на Постановление за разпределение на средствата по т. 22 от Приложение № 4 към чл. 8, ал. 1 от Закона за държавния бюджет на Република България за 2007 г.**

ГЕОРГИ ПЕТКАНОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, по това проектопостановление вносител е Министерство на правосъдието.

За трета поредна година се отпускат такива средства от държавния бюджет, които една комисия от 11 члена ги разпределя съобразно претенциите, които имат тези лица.

С постановлението се предвижда финансиране от държавния бюджет за 2007 година на проекти на юридически лица с нестопанска цел и обществена полза, отговарящи на критериите, които са заложиени в чл. 8 от Закона за държавния бюджет за 2007 година.

Това проектопостановление е съгласувано по съответния ред. Постъпили са две бележки, и двете са отчетени. Така, че мисля, че няма пречка то да бъде подкрепено.

Благодаря ви!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря Ви, господин министър!

Имате ли въпроси?

Точката се подкрепя.

**Точка 25**

**Проект на Постановление за изменение и допълнение на Постановление № 20 на Министерския съвет от 2007**

г. за изпълнението на държавния бюджет на Република България за 2007 г.

ПЛАМЕН ОРЕЩАРСКИ: Предлагаме две изменения с настоящото постановление.

Първо, да подкрепим Българска телеграфна агенция с 25 хиляди лева за проведения Световен форум на медиите. Форумът мина, но ние имаме уговорка с шефа на телеграфната агенция, тъй като той искаше доста по-голяма сума, естествено, но се ориентирахме към минимума, който да не засегне изпълнението на неговите функции до края на годината. Мисля, че 25 хиляди лева е известна помощ за неговия бюджет.

Второ, един милион лева да обособим за финансиране на разходите за пътуване на педагогическия персонал в училищата, финансирани от републиканския бюджет. Средствата се осигуряват по функцията, но е необходимо реструктуриране на самите разходи.

Това са двете предложения.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: За колко училища става дума?

ПЛАМЕН ОРЕЩАРСКИ: Министърът на образованието и науката за съжаление трябва да подскаже, негова е молбата. Ние я считаме за напълно резонна.

ЕКАТЕРИНА ВИТКОВА: За съжаление в момента не разполагам със справка по този въпрос. Ние по принцип нямаме възражения за това решение, разбира се.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Доколкото разбирам, вие сте инициатори?

ЕКАТЕРИНА ВИТКОВА: В смисъл, не сме подготвени с информация, тъй като сме решили, че сме постигнали съгласие по решението. Става въпрос за учителите, които пътуват до средишни училища, отдалечени от областните градове и от общините с повече население.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Ясно. Имате ли други въпроси?

Точката се подкрепя.

#### Точка 26

Проект на Решение за изменение и допълнение на Решение № 596 на Министерския съвет от 2003 г. за увеличаване на състава и издръжката на Мисията на Република България към Европейските общности в Брюксел с цел адекватно поемане на функциите и подготовката за трансформирането ѝ в постоянно представителство на Република България към Европейския съюз.

ЕКАТЕРИНА ВИТКОВА: Същността на това предложение е включването на един служител – представител на Държавната комисия по сигурността на информацията в състава на Мисията на Република България към Европейските общности. Необходимостта за това е продиктувана и от чл. 9 от Споразумението между Република България и Европейския съюз за процедурите за сигурност за обмен на класифицирана информация. Според това споразумение цялата кореспонденция по отношение на Република България се адресира чрез мисията към Европейските общности и наличието на такъв служител е необходимо за ефективната организация и контрол върху спазването на Закона за защита на класифицираната информация, което се счита от изключително голямо значение. Разбира се, след пълноправното членство на страната ни в Съюза, потокът на документи, съдържащи класифицирана информация многократно се е увеличил.

Необходимите средства за изпълнение на това решение са планирани в бюджета на държавната комисия за 2007 година. Нямаме възражения от страна на останалите ведомства.

Предлагаме предложението да се подкрепи.

Благодаря!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря, госпожо Виткова!

Имате ли въпроси, бележки?

Точката се подкрепя.

Точка 27

**Проект на Решение за определяне на български представители – член и заместник-член в Управителния съвет на Агенцията на Европейския съюз за основните права.**

ГЕОРГИ ПЕТКАНОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, по това проекторешение вносител е Министерство на правосъдието и става дума за избор на член и заместник-член в Управителния съвет на Агенцията на Европейския съюз за основните права.

Ние предлагаме кандидатурите на проф. д-р Емил Константинов за член и на доц. д-р Ирена Илиева съответно за заместник-член на Управителния съвет.

Моля в този смисъл да подкрепите направеното предложение. Разходите за командирована на националните представители са за сметка на Министерство на правосъдието.

Министърът на правосъдието да уведоми Европейската комисия за избора на нашите представители.

Благодаря ви!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря Ви, професор Петканов!

Имате ли бележки? Не виждам.

Точката се подкрепя.

**Точка 28**

**Проект на Решение за одобряване на план за действие на JASPERS (съвместна помощ за подготовката на проекти за европейските региони) в Република България през 2007 г.**

**ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ:** Внасям този план след консултации с експертите на Европейската комисия, които участват в JASPERS. Ще припомня, че JASPERS е инструмент за техническа помощ за подготовка на големи инфраструктурни проекти с предназначение, разбира се, пряко да обслужва кохезионната политика и Кохезионния фонд. Но, оказват услуги и по други големи проекти. Правят експертиза и излизат със заключение за най-подходящия начин на финансиране.

В този материал са дадени предварителните намерения, съгласувани с българската страна и секторните министерства, разбира се, за работа на JASPERS за настоящата година.

**СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:** Кои са те?

**ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ:** По списък – Националният център за опасни отпадъци. Към Министерство на околната среда и водите като че ли има най-много проекти. “Управление на твърди битови отпадъци” в град София го споменавам изрично като чувствителен проект. Няколко от важните проекти на Министерство на околната среда и водите и няколко големи проекта на Министерство на транспорта, като линията “София-Перник-Радомир”, “София-Пловдив” – модернизация на жп линията. Това са по-големите.

**ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ:** Господин премиер, ние подкрепяме проекта за решение. Имаме само две бележки, които не са отразени от Министерство на финансите. В едната сме предложили, все пак, когато се говори за транспортни проекти, да се разглеждат и проекти от Управителния съвет на Фонд “Републиканска пътна инфраструктура”. Там аргументът на колегите е, че подготовката на техническите проекти на

ниво техническа готовност е прерогатив на Министерство на финансите. Но аз считам, че е полезно, тъй като и в министерството имаме колеги, които с това се занимават - за отношенията с Европейска инвестиционна банка и финансиранята.

Друго нещо, което трябва да се отбележи е, че ние това нещо го предлагаме специално за Автомагистрала "Струма", че трябва да се търси комбиниран вариант на финансиране със съгласие на Европейската комисия и Европейската инвестиционна банка, тъй като иначе в противен случай трябва да концентрираме всички средства от Оперативна програма "Транспорт" само в Автомагистрала "Струма", което не е приемливо според нас. Точно това сега се възлага на JASPERS, което разбира се е полезно. Но паралелно с това ние сме водили разговори и с Европейската инвестиционна банка, можем да съдействаме в тази посока.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: За Автомагистрала "Струма" действително е много важно да се проведат разговори с Европейската комисия, иначе финансирането на цялата тази автомагистрала изцяло със средства от Кохезионния фонд ще "изяде" всички средства от Кохезионния фонд за транспорт, които са предвидени за 7 години. Така поне е грубата сметка.

Преди време аз си спомням, че тук беше и председателят на Европейската инвестиционна банка и ставаше дума за това, че най-разумното, може би, е съчетаването на изграждането на европейски фондове – там, където са логично най-тежките участъци, най-вече Кресненското дефиле и концесионирането на останалата част, за да може да се съчетае този интерес и да върви. Но, трябва да има яснота – каква форма на финансиране избираме? Защото в работата на Съвета по инфраструктура се обсъждаше това да бъде на концесия, спомням си като цяло. Сега се предлага точно обратното. Трябва да има яснота, защото иначе не знаем какво правим.

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Още една бележка. В разговорите с Европейската инвестиционна банка стана ясно, че тъй като е добре да се финансира част по Оперативна програма "Транспорт", примерно първи и четвърти участък, които са по-леките, но ние оставаме втори и трети, които са най-тежките от екологична гледна точка и като трасе и едва ли ще намерим концесионер, който само да вложи пари за тези по-къси участъци. А Европейската инвестиционна банка ни подсказа, че ако намерим приемливо решение, при което те участват в частичното финансиране на самата концесия, те ще бъдат (в добрия смисъл на думата) лобиста да се разпростре концесията върху цялата територия на магистралата, без значение, че ще има вложени и публични средства под формата на европейски фондове и национално съфинансиране.

Според мен, това е вярното решение, което трябва да търсим, защото ще решим проблемите с магистралата и ще освободим средства.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Трябва да седнете да го обсъдите с Министерство на финансите най-вече този въпрос.

ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ: Приемам първата забележка – може би трябва да минават и през Управителния съвет на Фонд "Републиканска пътна инфраструктура", макар че всички участници са ангажирани в случая.

По отношение на втората бележка, нали това е функцията на JASPERS. В случая, ако обърнете внимание как е дефинирана задачата за Автомагистрала "Струма", то е точно - оценка на алтернативни възможности за финансиране, за разлика от други проекти, при които има далеч по-конкретни задачи. Например, подготовка на документация, проверка на документация. Тоест, ние в Автомагистрала "Струма" сме на етап все още да нямаме ясна стратегия за финансирането и помощта на JASPERS, където е и Европейска инвестиционна банка. Би била много полезна в този случай, защото така или иначе ще разчитаме точно на

Комисията и на Банката, освен на частния партньор, който дано ни го препоръчат, и ще работим и по тази линия.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря!

Точката се подкрепя.

#### Точка 29

**Проект на Решение за одобряване проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за филмовата индустрия.**

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Токаджиев, няма как да докладвате тази точка в отсъствието на министър Данаилов. Трябва да я отложим за следващия път сигурно?

ИВАН ТОКАДЖИЕВ: Това е и предложението. Аз бях информиран, че всъщност точката остава в дневния ред, независимо от отсъствието на проф. Данаилов, за да пази реда си за следващото заседание.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Вие имайте точка и добро съдържание, все ще ѝ се намери място в дневния ред на Министерския съвет.

#### Точка 30

**Проект на Постановление за приемане на Наредба за условията и реда за преизчисляване на обезщетенията и задълженията, които се връщат от бившите собственици при възстановяване правото на собственост върху гори и земи от горския фонд.**

НИХАТ КАБИЛ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, този проект е разработен на основание чл. 5, ал. 2 от Закона за възстановяване на собствеността върху горите и земите от горския фонд. Предмет на проекта е определянето на актуалната стойност на получените

от бившите собственици обезщетения за горските имоти, които са им били отнети от държавата и с тях са били погасени задължения към държавата.

Връщането на сумите в бюджета е една от предпоставките за възстановяването на собствеността в предвидените в закона случаи и не представлява самостоятелно реституционно основание.

В наредбата е включена също така формула за преизчисляване, аналогична на предвидената в Закона за обезщетяването на собствениците на одържавени имоти. Определянето на актуалната стойност се извършва чрез коефициент – деноминатор, представляващ съотношение на размера на средната работна заплата съответно към момента на определяне на обезщетението и погасяването на задължението към държавата от една страна и от друга – към издаването на акта за преизчисляване по реда на наредбата.

За определянето на размера на обезщетенията или задълженията към миналия момент се предвижда създаването на специализирана комисия с участието на представители на Министерство на финансите и на регионалните управления по горите, както и на органите по поземлената собственост на местните власти на областно и на общинско ниво. В случай, че дължимите към бюджета суми не се внесат в срок от 2 месеца, съответната общинска служба по земеделие и гори постановява решение за отказ за възстановяване собствеността.

С приемането на наредбата се създава нормативна уредба на обществените отношения, свързани с преизчисляване обезщетенията и задълженията, които се връщат от бившите собственици при възстановяване правото на собственост върху гори и земи от горския фонд, когато собствениците са били обезщетени за отнетите им горски имоти или пък тези имоти са послужили за погасяване задължения към държавата.

Проектът е съгласуван с министрите, също така с Националния статистически институт. Направените бележки са приети и отразени. Неприетите бележки са допълнително съгласувани на експертно ниво.

Във връзка с това, предлагам проекта на постановление да бъде приет. Благодаря!

**СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:** Благодаря Ви, господин Кабил!

Имате ли допълнителни въпроси и бележки, освен тези в съгласувателната процедура, които са отразени?

Точката се подкрепя.

#### Точка 31

**Проект на Постановление за изменение и допълнение на Устройствения правилник на областните администрации.**

**СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:** Точката се отлага за следващото заседание на Министерския съвет.

#### Точка 32

**Доклад относно одобряване позицията на Република България от компетентност на Министерство на вътрешните работи за участие в заседанието на Съвета "Правосъдие и вътрешни работи" на Европейския съюз, което ще се проведе на 12 и 13 юни 2007 г. в Люксембург.**

**РУМЕН ПЕТКОВ:** Уважаеми колеги, в рамките на дискусиите са ангажирани Министерство на вътрешните работи с две точки, с по една водеща компетентност - Министерство на труда и социалната политика, и една – на Министерство на външните работи, както и въпроси и теми, по

които се предвижда постигането на политическо споразумение за по-нататъшните действия, което ще бъде скрепено със заключение на Съвета.

С госпожа Грънчарова говорихме преди началото на заседанието на Министерския съвет. Има известни промени в текста, които, по наше мнение, са редакционни и несъществени. Но госпожа Грънчарова помоли окончателният текст да мине на допълнително съгласуване между трите министерства – Министерство на вътрешните работи, Министерство на труда и социалната политика и Министерство на външните работи, за да бъде спазен принципа – това, което се одобрява от Съвета по европейска политика, да бъде внасяно като текст в Министерския съвет.

Считам, че разликите в текста са несъществени и главно редакционни. Но, за да спазим принципа и да не създаваме предпоставки впоследствие това да се превърне в обща практика, въпреки или около Съвета да бъдат внасяни такива позиции, предлагам текстът допълнително да бъде съгласуван, включително с “Европейска интеграция” и след това окончателно да бъде приет, като говорим за заседание, което ще се проведе на 12 и 13-ти.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Трябва съвсем оперативно.

РУМЕН ПЕТКОВ: Става дума за съгласуване с три министерства, разбира се и с госпожа Грънчарова, като председателстваща Съвета по европейска интеграция.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре. Имате ли въпроси, други бележки?

Точката се приема с направеното допълнение.

### **Точка 33**

**Проект на Решение за одобряване позицията на Република България и на мандата за представяне на позицията за участие в заседанието на Съвета на**

Европейския съюз по земеделие и рибарство, което ще се проведе на 11 и 12 юни 2007 г. в Люксембург.

НИХАТ КАБИЛ: Уважаеми господин премиер, уважаеми колеги, на съвета, който се очаква да продължи три дни и две нощи, очаква се да бъдат постигнати политически споразумения по Предложението за Регламент на Съвета, създаващ мерки за възстановяване запасите от европейска змиорка. Като най-източна страна на ареала, ние държим след прецизно научно изследване, до края на тази година да участваме във възстановяването на тази ценна за Европа риба.

Предвидено е приемането на Предложение за Регламент, създаващ многогодишен план за запасите от треска в Балтийско море и риболова ѝ; Предложение за Регламент за сключване на Споразумение за партньорство в областта на рибарството между Европейската общност от една страна, и правителството на Дания и местното правителство на Гренландия – от друга страна; Предложение на Директива относно контрола върху картофените цистообразуващи нематоди. Най-важното за нас е Предложение за Регламент на Съвета относно определени правила в Сектор “Плодове и зеленчуци” по реда на реформа 2003 на селскостопанската политика, по което нашата страна е подготвила многоварианта и гъвкава позиция по всички възможни елементи, включително по проблемните въпроси и предложения на останалите държави членки.

Също така се очаква да бъдат приет и регламент, който изменя друг регламент относно общата организация на пазара на зърнени култури. Предложение за Регламент, който изменя друг регламент от 1978 година, определящ общите правила за финансиране на интервенциите от Европейския фонд за ориентиране и гарантиране. Предложения от Гаранционната секция за два регламента – единият за биологичното

производство и обозначаване на биологични продукти, другият – за търговия с месо от говеда на 12 или по-малко месеца.

Проектът на позицията е съгласуван в Съвета по европейските въпроси. Това е последното заседание по време на Германското председателство и затова ще бъде много тежко, защото по всички тези регламенти до сега не бяха постигнати политически споразумения. Така, че моля Министерският съвет да приеме това решение, с което да имам мандата за устояване позициите на нашата страна на този съвет.

Благодаря!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Благодаря и аз! Имате ли въпроси и бележки?

Точката се подкрепя.

#### Точка 34

**Доклад относно одобряване позицията на Република България за участие в заседанието на Съвета на Европейския съюз по правосъдие и вътрешни работи, което ще се проведе на 13 юни 2007 г. в Люксембург.**

ГЕОРГИ ПЕТКАНОВ: Уважаеми господин премиер, уважаеми дами и господа министри, Министерството на правосъдието е вносител на проекта за протоколно Решение на Министерския съвет за одобряване позицията на Република България за участие в заседанието на Съвета на Европейския съюз по правосъдие и вътрешни работи, което ще се проведе на 12 и 13 юни 2007 година в Люксембург.

Там ще бъдат разгледани редица въпроси, които Република България подкрепя. Тук са посочени кои са те.

*(Министър-председателят излиза от залата, заседанието продължава да се ръководи от вицепремиера Ивайло Калфин.)*

Позициите са съгласувани на Заседание на Съвета по европейските въпроси на 5 юни 2007 година. В този смисъл, мисля, че може да бъде подкрепено.

Благодаря!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви, уважаеми господин министър! Има ли бележки, колеги, по тази точка?

Подкрепяме.

#### Точка 35

**Проект на Решение за безвъзмездно прехвърляне в собственост на имот – частна държавна собственост, на организация на евреите в България “Шалом”.**

ДИМЧО МИХАЛЕВСКИ: Уважаеми господин вицепремиер, дами и господа министри, в Министерство на регионалното развитие и благоустройството е постъпило искане от председателя на сдружение с нестопанска цел – Организация на евреите в България “Шалом” за безвъзмездно прехвърляне правото на собственост върху имот – частна държавна собственост.

Имотът, предмет на искането се намира в град София, район “Средец”, ул. “Съборна” № 9 и представлява четвърти и пети етажи от шестетажна административна сграда със съответни идеални части от общите части на сградата и от дворно място. Останалите обекти в сградата са собственост на сдружението.

В искането на Организацията на евреите “Шалом” е посочено, че имотът ще се ползва за осъществяване на социална, образователна и културна дейност, съобразно приложения устав на юридическото лице.

Организацията на евреите “Шалом” е регистрирана по реда на Закона за юридическите лица с нестопанска цел. С Решение № 674 от 21

юли 2005 г. на Министерския съвет, т.3 посоченият имот е предоставен под наем на Политическа партия "Новото време". Предвид обстоятелството, че имотът не е предаден по надлежния ред и не се ползва от Партия "Новото време", считам, че посоченият в т.2 текст от Решението на Министерския съвет следва да бъде отменен.

В съответствие с чл. 54, ал. 2 от Закона за държавната собственост, областният управител на София е изразил своето мотивирано становище.

По съгласувателната преписка са постъпили бележки. Становищата на Министерството на земеделието и горите, на Министерство на транспорта и на Министерство на икономиката и енергетиката, които не са приети както следва.

Министерството на земеделието и горите – по наименованието на проекта за Решение на Министерския съвет – да бъде редактирано в съответствие с т. 2 от проекта, а именно: Проект на РМС за безвъзмездно прехвърляне на правото на собственост върху имот. Не се приема. Наименованието на проекта възпроизвежда текста на чл. 54 от Закона за държавната собственост.

Бележките на Министерство на транспорта е, че в доклада към проекта за РМС не е посочено, че договорът за наем с Политическа партия "Новото време" е прекратен. Не се приема, тъй като договорът за наем следва да се счита за прекратен при условията и реда на чл. 237 от Закона за задълженията и договорите.

Бележката, че в доклада не са посочени мотиви за безвъзмездното предоставяне на имота на Организация на евреите "Шалом", не се приема, поради факта, че са посочени такива мотиви. Бележката е на Министерство на икономиката и енергетиката, което предлага първо – да се допълни правното основание, посочено в проекта за решение със съответните разпоредби от Правилника за прилагане на

Закона за държавната собственост и Закона за политическите партии. Не се приема, тъй като в чл. 54 от закона не се доразвиват посочените нормативни актове. Последната бележка на Министерство на икономиката и енергетиката е да се посочат в доклада правно релевантни аргументи за отмяната на т. 3 по отношение на Партия “Новото време” и липсата на законови предпоставки партията да е наемател на имота. В доклада е посочено, че имотът не е предаден по надлежния ред на Партия “Новото време” и същият не се ползва от тази партия.

Благодаря ви!

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви! Има ли възражения, колеги?

РУМЕН ПЕТКОВ: Подкрепяме.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Подкрепяме точката.

Точка 35 се приема и с активната подкрепа на Министерство на вътрешните работи.

#### Точка 36

Проект на Постановление за изменение и допълнение на Постановление № 107 на Министерския съвет от 2007 г. за изменение и допълнение на Правилника за издаване на българските документи за самоличност, приет с Постановление № 61 на Министерския съвет от 1999 г.

РУМЕН ПЕТКОВ: Предлагам на Министерския съвет проект на Постановление за изменение и допълнение на Постановление № 107 на Министерския съвет от 2007 г. за изменение и допълнение на Правилника за издаване на българските документи за самоличност, приет с Постановление № 61 на Министерския съвет от 1999 г.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Какво ще променяме?

РУМЕН ПЕТКОВ: Постановление № 107 е обнародвано, параграфът влиза. В чл. 17 от Закона за българските документи за

самоличност е посочено, че за снемането на биометрични данни при подаване на заявление за издаване на документи за самоличност, лицето се явява лично. От 31 октомври 2007 година не е предвидена възможност лицата да подават заявления чрез пълномощник, като на практика падат съответните разпоредби и след 31-ви не следва да действа тъй като същата ще влезе в противоречие с други закони – разпоредбите на ЗБДС. Всъщност, разпоредбата по чл. 11, чийто изменения са приети с Постановление № 107 е необходимо да действа от обнародването на постановлението от 18 май 2007 година, а не от 31 октомври 2007 година – така, както сега е записано в § 46, т. 1 от постановлението.

С оглед на гореизложеното, предлагаме изменение на Постановление № 107, като целта е да се предвидят действия на разпоредбите на чл. 11, ал. 4 за периода от 18 май до 31 октомври 2007 година, след която дата същата следва да бъде отменена.

Предлаганите изменения са свързани със съблюдаване на технически и технологични срокове във връзка с въвеждането на нов образец документи за самоличност, съдържащи електронен носител със записани в него биометрични данни.

ИВАЙЛО КАЛФИН: Благодаря Ви, господин министър!

Бележки има ли по това предложение? Няма.

Приемаме точка 36.

С това изчерпваме точките от дневния ред.

Преминаваме към оперативно заседание.